MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

Pró-Reitoria de Gestão com Pessoas
Diretoria de Administração e Desenvolvimento de Pessoas

Setor de Seleção, Movimentação e Carreiras
 Avenida Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

  - www.ifmg.edu.br

RESULTADO PRELIMINAR DA ENTREVISTA E ANÁLISE DO CURRÍCULO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 09/2025

CAMPUS REITORIA  – ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO.

A Comissão Organizadora , torna público o Resultado Preliminar da entrevista e análise do currículo :

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº
INS
C

CANDIDATO
S

ÁREA DE
CONHECIMENTO

PESSOA
S

PRETAS
E

PARDAS
- PP

1. Avaliação do
histórico
escolar

2. Avaliação
do currículo

3. Entrevista
para

Estágio
Total SITUAÇÃO  ORDEM :

5482
JOAN D'ART
ROCHA DA

SILVA

Direito , Letras ou áreas
afins - Setor de

Coordenadoria de Pesquisa
NÃO  34,00 56,00 72,50 162,50 CLASSIFICADO  1°

5549
PEDRO

HENRIQUE
SANTOS

Tecnologia da Informação -
Diretoria de Processos
Seletivos de Estudantes

NÃO  40,00 29,00 80,00 149,00 CLASSIFICADO  2°

02/09/2025, 16:24 SEI/IFMG - 2437527 - Pessoal: Resultado Preliminar Análise Curricular

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=2510393&infra_sistema=100000100&infra_… 1/8

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº
INS
C

CANDIDATO
S

ÁREA DE
CONHECIMENTO

PESSOA
S

PRETAS
E

PARDAS
- PP

1. Avaliação do
histórico
escolar

2. Avaliação
do currículo

3. Entrevista
para

Estágio
Total SITUAÇÃO  ORDEM :

5547
PEDRO

HENRIQUE
SANTOS

Tecnologia da Informação -
Pró-reitora de Ensino NÃO  40,00 24,00 84,50 148,50 CLASSIFICADO  3°

5635
ISABEL
MUTZ

CARVALHO

Letras; Relações
Internacionais; Tecnologia

da Informação;
Comunicação -  Diretoria de

Relações Internacionais

NÃO  40,00 19,00 89,00 148,00 CLASSIFICADO  4°

5446
LETÍCIA

MARIA LEAL
OLIVEIRA

Letras; Relações
Internacionais; Tecnologia

da Informação;
Comunicação -  Diretoria de

Relações Internacionais

NÃO  40,00 7,00 96,00 143,00 CLASSIFICADO  5°

5310
SAMUEL

SANTOS DA
SILVA

Direito - Procuradoria
Federal do IFMG SIM  8,00 40,00 83,50 131,50 CLASSIFICADO  6°

5546
PEDRO

HENRIQUE
SANTOS

Tecnologia da Informação -
Diretoria de Avaliação

Institucional
NÃO  40,00 28,00 57,50 125,50 CLASSIFICADO  7°

5548
PEDRO

HENRIQUE
SANTOS

Tecnologia da Informação -
Coordenadoria de Registro

Acadêmico
NÃO  28,00 42,00 51,00 121,00 CLASSIFICADO  8°

5532

BARBARA
LUISA
PENNA

FORTE DE
SOUZA

Direito - Procuradoria
Federal do IFMG SIM  8,00 11,00 100,00 119,00 CLASSIFICADO  9°

5628 NATHAN
LUIZ MOURA

Tecnologia da Informação -
Coordenadoria de Registro

NÃO  40,00 12,00 62,50 114,50 CLASSIFICADO  10°

02/09/2025, 16:24 SEI/IFMG - 2437527 - Pessoal: Resultado Preliminar Análise Curricular

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=2510393&infra_sistema=100000100&infra_… 2/8

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº
INS
C

CANDIDATO
S

ÁREA DE
CONHECIMENTO

PESSOA
S

PRETAS
E

PARDAS
- PP

1. Avaliação do
histórico
escolar

2. Avaliação
do currículo

3. Entrevista
para

Estágio
Total SITUAÇÃO  ORDEM :

RODRIGUES Acadêmico

5443 JULIA SOUZA
SANTOS

Tecnologia da Informação -
Diretoria de Avaliação

Institucional
SIM  37,00 16,00 58,50 111,50 CLASSIFICADO  11°

5515
DAVI

KENNEDY
OLIVEIRA

Licenciatura, Comunicação
ou Mídias digitais -

Ouvidoria
NÃO  8,00 3,00 96,00 107,00 CLASSIFICADO  12°

5305

MARIANA
DO

NASCIMENT
O HERMIDAS

Design Gráfico, Publicidade
e Propaganda ou áreas

correlatas. - Diretoria de
Comunicação

NÃO  18,00 15,00 71,50 104,50 CLASSIFICADO  13°

5458

GABRIELA
HELENA
CASTELO
BRANCO

Design Gráfico, Publicidade
e Propaganda ou áreas

correlatas. - Diretoria de
Comunicação

NÃO  8,00 8,00 78,50 94,50 CLASSIFICADO  14°

5261
JÚLIA

ALESSANDR
A DA SILVA

Tecnologia da Informação -
Diretoria de Processos
Seletivos de Estudantes

NÃO  0,00 0,00 85,00 85,00 CLASSIFICADO  15°

5290
FÁBIA

FERREIRA
ALVES

Licenciatura, Comunicação
ou Mídias digitais -

Ouvidoria
NÃO  40,00 41,00 0,00 81,00 CLASSIFICADO  16°

5457

DÉLIO
HENRIQUE
FRANÇA DE
LACERDA

Tecnologia da Informação -
Setor de Infraestrutura de

Tecnologia da Informação.
SIM  13,00 0,00 64,00 77,00 CLASSIFICADO  17°

5463 ANNA
CLAUDIA

Design Gráfico, Publicidade
e Propaganda ou áreas

NÃO  8,00 5,00 55,00 68,00 CLASSIFICADO  18°

02/09/2025, 16:24 SEI/IFMG - 2437527 - Pessoal: Resultado Preliminar Análise Curricular

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=2510393&infra_sistema=100000100&infra_… 3/8

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº
INS
C

CANDIDATO
S

ÁREA DE
CONHECIMENTO

PESSOA
S

PRETAS
E

PARDAS
- PP

1. Avaliação do
histórico
escolar

2. Avaliação
do currículo

3. Entrevista
para

Estágio
Total SITUAÇÃO  ORDEM :

PEREIRA DA
SILVA

correlatas. - Diretoria de
Comunicação

5391
RAFAELA

MEDEIROS
DE SOUZA

Direito - Procuradoria
Federal do IFMG NÃO  10,00 51,00 0,00 61,00 CLASSIFICADO  19°

5454

DÉLIO
HENRIQUE
FRANÇA DE
LACERDA

Tecnologia da Informação -
Pró-reitora de Ensino SIM  5,00 0,00 51,50 56,50 DESCLASSIFICA

DO

5425
GUILHERME

KRUL
GUIMARAES

Licenciatura, Comunicação
ou Mídias digitais -

Ouvidoria
NÃO  27,00 25,00 0,00 52,00 DESCLASSIFICA

DO

5456

DÉLIO
HENRIQUE
FRANÇA DE
LACERDA

Tecnologia da Informação -
Diretoria de Processos
Seletivos de Estudantes

SIM  5,00 0,00 46,50 51,50 DESCLASSIFICA
DO

5455

DÉLIO
HENRIQUE
FRANÇA DE
LACERDA

Tecnologia da Informação -
Coordenadoria de Registro

Acadêmico
SIM  5,00 0,00 44,00 49,00 DESCLASSIFICA

DO

5453

DÉLIO
HENRIQUE
FRANÇA DE
LACERDA

Tecnologia da Informação -
Diretoria de Avaliação

Institucional
SIM  5,00 0,00 38,00 43,00 DESCLASSIFICA

DO

5453

KETENEY
VITORIA
PEREIRA
MARTINS

Arquitetura -Diretoria de
Administração e

Infraestrutura
SIM  8,00 31,00 0,00 39,00 DESCLASSIFICA

DO

02/09/2025, 16:24 SEI/IFMG - 2437527 - Pessoal: Resultado Preliminar Análise Curricular

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=2510393&infra_sistema=100000100&infra_… 4/8

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº
INS
C

CANDIDATO
S

ÁREA DE
CONHECIMENTO

PESSOA
S

PRETAS
E

PARDAS
- PP

1. Avaliação do
histórico
escolar

2. Avaliação
do currículo

3. Entrevista
para

Estágio
Total SITUAÇÃO  ORDEM :

5641
TALITA
JUSTO

FERNANDES

Tecnologia da Informação -
Diretoria de Avaliação

Institucional
NÃO  26,00 9,00 0,00 35,00 DESCLASSIFICA

DO

5362
JOCASTRIA

DA SILVA
CHAVES

Tecnologia da Informação -
Pró-reitora de Ensino SIM  0,00 0,00 30,50 30,50 DESCLASSIFICA

DO

5632

DEBORAH
GABRIELLA

SALES
PINHEIRO

Licenciatura, Comunicação
ou Mídias digitais -

Ouvidoria
NÃO  0,00 24,00 0,00 24,00 DESCLASSIFICA

DO

5511
STEPHANE
ANTUNES

SILVA

Administração - Pró-reitora
de Gestão com Pessoas. NÃO  8,00 12,00 0,00 20,00 DESCLASSIFICA

DO

5348

VITORIA
CAROLLINE
MIRANDA

RAMOS

Letras; Relações
Internacionais; Tecnologia

da Informação;
Comunicação -  Diretoria de

Relações Internacionais

NÃO  8,00 12,00 0,00 20,00 DESCLASSIFICA
DO

5441

KEYLANNE
LUIZE
SOUSA
ALVES

Design Gráfico, Publicidade
e Propaganda ou áreas

correlatas. - Diretoria de
Comunicação

SIM  5,00 8,00 0,00 13,00 DESCLASSIFICA
DO

5393

MARIA
EDUARDA
REBELO

CERQUEIRA

Design Gráfico, Publicidade
e Propaganda ou áreas

correlatas. - Diretoria de
Comunicação

NÃO  5,00 8,00 0,00 13,00 DESCLASSIFICA
DO

5385 MARIA
LUIZA

Letras; Relações
Internacionais; Tecnologia

da Informação;

NÃO  8,00 5,00 0,00 13,00 DESCLASSIFICA
DO

02/09/2025, 16:24 SEI/IFMG - 2437527 - Pessoal: Resultado Preliminar Análise Curricular

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=2510393&infra_sistema=100000100&infra_… 5/8

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº
INS
C

CANDIDATO
S

ÁREA DE
CONHECIMENTO

PESSOA
S

PRETAS
E

PARDAS
- PP

1. Avaliação do
histórico
escolar

2. Avaliação
do currículo

3. Entrevista
para

Estágio
Total SITUAÇÃO  ORDEM :

MENDES
LAMOUNIER

Comunicação -  Diretoria de
Relações Internacionais

5328

CAROLINA
SARAIVA

BORCHERT
DA SILVA

Letras; Relações
Internacionais; Tecnologia

da Informação;
Comunicação -  Diretoria de

Relações Internacionais

NÃO  8,00 3,00 0,00 11,00 DESCLASSIFICA
DO

5352
GUILHERME
HENRIQUE
OLIVEIRA

Tecnologia da Informação -
Setor de Infraestrutura de

Tecnologia da Informação.
NÃO  8,00 3,00 0,00 11,00 DESCLASSIFICA

DO

5300
RENATA

FERREIRA
COSTA

Letras; Relações
Internacionais; Tecnologia

da Informação;
Comunicação -  Diretoria de

Relações Internacionais

NÃO  8,00 0,00 0,00 8,00 DESCLASSIFICA
DO

5373
RAPHAEL
DOS REIS

JAMIL

Tecnologia da Informação -
Pró-reitora de Ensino NÃO  8,00 0,00 0,00 8,00 DESCLASSIFICA

DO

5642

LARISSA
VENTURA

SILVA
DUARTE

Arquitetura -Diretoria de
Administração e

Infraestrutura
NÃO  5,00 0,00 0,00 5,00 DESCLASSIFICA

DO

5627
KATHLEEN

MENDONÇA
MATOS

Licenciatura, Comunicação
ou Mídias digitais -

Ouvidoria
NÃO  5,00 0,00 0,00 5,00 DESCLASSIFICA

DO

5567

MIGUEL
RAYAN

ALVES DE
SOUZA

Tecnologia da Informação -
Diretoria de Avaliação

Institucional
SIM  5,00 0,00 0,00 5,00 DESCLASSIFICA

DO

02/09/2025, 16:24 SEI/IFMG - 2437527 - Pessoal: Resultado Preliminar Análise Curricular

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=2510393&infra_sistema=100000100&infra_… 6/8

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº
INS
C

CANDIDATO
S

ÁREA DE
CONHECIMENTO

PESSOA
S

PRETAS
E

PARDAS
- PP

1. Avaliação do
histórico
escolar

2. Avaliação
do currículo

3. Entrevista
para

Estágio
Total SITUAÇÃO  ORDEM :

5568

MIGUEL
RAYAN

ALVES DE
SOUZA

Tecnologia da Informação -
Pró-reitora de Ensino SIM  5,00 0,00 0,00 5,00 DESCLASSIFICA

DO

5569

MIGUEL
RAYAN

ALVES DE
SOUZA

Tecnologia da Informação -
Coordenadoria de Registro

Acadêmico
SIM  5,00 0,00 0,00 5,00 DESCLASSIFICA

DO

5570

MIGUEL
RAYAN

ALVES DE
SOUZA

Tecnologia da Informação -
Diretoria de Processos
Seletivos de Estudantes

SIM  5,00 0,00 0,00 5,00 DESCLASSIFICA
DO

5432 LUCAS ÉDEN
SIQUEIRA

Administração - Pró-reitora
de Gestão com Pessoas. NÃO  0,00 0,00 0,00 0,00 DESCLASSIFICA

DO

5401
ANNA LUIZA
GONÇALVES

ALMEIDA

Design Gráfico, Publicidade
e Propaganda ou áreas

correlatas. - Diretoria de
Comunicação

SIM  0,00 0,00 0,00 0,00 DESCLASSIFICA
DO

5448

HENRIQUE
MIZU

FERREIRA
SABINO

Letras; Relações
Internacionais; Tecnologia

da Informação;
Comunicação -  Diretoria de

Relações Internacionais

SIM  0,00 0,00 0,00 0,00 DESCLASSIFICA
DO

                CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)
Nº

INSC
CANDIDATOS ÁREA DE

CONHECIMENTO
PESSOA

S
PRETAS

E

1. Avaliação do
histórico escolar

2. Avaliação
do currículo

3. Entrevista
para Estágio

Total SITUAÇÃO

02/09/2025, 16:24 SEI/IFMG - 2437527 - Pessoal: Resultado Preliminar Análise Curricular

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=2510393&infra_sistema=100000100&infra_… 7/8

Documento assinado eletronicamente por Leandro Nunes Ferreira, Assistente em Administração, em 02/09/2025, às 15:26, conforme Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2437527 e o código CRC
25E2F9A6.

23208.001406/2025-45 2437527v1

CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

Nº
INS
C

CANDIDATO
S

ÁREA DE
CONHECIMENTO

PESSOA
S

PRETAS
E

PARDAS
- PP

1. Avaliação do
histórico
escolar

2. Avaliação
do currículo

3. Entrevista
para

Estágio
Total SITUAÇÃO  ORDEM :

PARDAS
- PP

5310
SAMUEL

SANTOS DA
SILVA

Direito - Procuradoria
Federal do IFMG SIM  8,00 40,00 83,50 131,50 CLASSIFICADO  - 1°

5532

BARBARA
LUISA
PENNA

FORTE DE
SOUZA

Direito - Procuradoria
Federal do IFMG SIM  8,00 11,00 100,00 119,00 CLASSIFICADO  - 2°

5443 JULIA SOUZA
SANTOS

Tecnologia da Informação -
Diretoria de Avaliação

Institucional
SIM  37,00 16,00 58,50 111,50 CLASSIFICADO  - 3°

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (DECRETO 9508/2018)
Não houve candidatos aprovados.

02/09/2025, 16:24 SEI/IFMG - 2437527 - Pessoal: Resultado Preliminar Análise Curricular

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_controlar&id_procedimento=2510393&infra_sistema=100000100&infra_… 8/8